
 

Paliano, 11/11/2024 

 

- Ai docenti interessati  
- A tutti gli Insegnanti                    
- All’Albo on-line   
- Sito WEB  - Amministrazione trasparente   
- Agli ATTI  e.p.c.  
- Al D.S.G.A.   

 
Costituzione e nomina del Nucleo Interno di Valutazione (NIV)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il DPR 8 marzo 275 1999, n. 275, concernente regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;   
Vista la Direttiva MIUR n. 11 del 18 settembre 2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di 
valutazione per gli anni scolastici 2014/2015 – 2015/2016 – 2016/2017”;   
Visto il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 
formazione.   Visto l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;   
Visto il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 
istituzioni scolastiche autonome, a norma dell’art. 21, c. 16, della legge 15 marzo 1997, n. 59;   
Vista la Legge 107/2015 di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione;   
Preso atto che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di autovalutazione 
dell’Istruzione Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione delle azioni di miglioramento 
della scuola, alla redazione, monitoraggio e revisione del PTOF;   
Tenuto conto dell’esperienza professionale e di servizio dei docenti delle scuole dell’Istituto;  
Considerata la stretta connessione tra RAV e PDM;   
Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 04 settembre 2023;   

 
DECRETA 

Art.1 - È costituito presso l’Istituto comprensivo Paliano il Nucleo di Valutazione (NIV) con il compito di 
promuovere e realizzare le attività connesse al Sistema Nazionale di Valutazione, secondo quanto 
indicato nella normativa in premessa   
Art.2 - Il N.I.V. può avvalersi della competenza tecnica del dirigente scolastico, prevedendo la sua 
presenza quando necessario, e sarà autonomo nell’organizzazione interna (si può autoconvocare, anche 
a gruppi) e nella eventuale distribuzione di compiti per l’analisi dei diversi fattori:   

 Aggiornamento RAV, PTOF, PDM coinvolgendo le FF.SS Ptof e Valutazione 

 Esiti degli studenti nelle prove Invalsi, parallele, a distanza in collaborazione con la F.S. 
Valutazione;   

 Esiti della Customer satisfaction (alunni, docenti, genitori, personale ATA, ecc.) in un’ottica di 
miglioramento continuo del servizio;   

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006474 - 11/11/2024 - VII.6 - U



 Qualità del servizio erogato/Bilancio Sociale in collaborazione con la F.S. Valutazione. 
 Processi (Obiettivi e Priorità);  
 Monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento;  
 Definizione di piste di miglioramento. 

 
Art.3 - Il Nucleo di Valutazione Interno è così costituito:  

- Dirigente Scolastico Dott.ssa Mariella Morelli  
- Prof.ssa Paola Costantini 
- Ins.te Francesca Pacciani 
- Ins. Biancone Rita 

Art. 4 - Il gruppo, presieduto dal Dirigente Scolastico, resta in carica per l’intero anno scolastico 
2024/2025 e sino a diversa eventuale disposizione del D.S. con il compito di perseguire gli obiettivi 
esplicitati dalla normativa vigente in materia. Il presente Decreto vale come Atto di nomina.  
 
         Il Dirigente Scolastico 

         Dott.ssa Mariella Morelli  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93   

 
 

Per accettazione    

DOCENTE Firma Data 

Prof.ssa Paola Costantini   

Ins.te Francesca Pacciani   

Ins. Biancone Rita   

 
 

 

 

 
 

           

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006474 - 11/11/2024 - VII.6 - U


		2024-11-11T09:42:41+0100
	MARIELLA MORELLI




